**ARIST.** « Qui in vera religione nati, et in fide educati fuerunt imperatores, manum auxiliatricem ecclesiis exhibere debent: quoniam et Paulo militaris manus indigente, hæc insolentium conspirationem dissolvit. »

Piorum imperatorum auxilio et adjumento semper indigent ecclesiæ: et debent illud iis præbere, utpote qui fidei sunt propugnatores: ne ab hæreticis aut immergeris despectui habeantur. Etenim ipso quoque Paulus insolentium hominum conspirationem militari auxilio discussit.

#### Actio sexta.

« Quæ in hac synodo definita sunt brevis adjecio declarat. Sub Stelicone rursus et Anthemio, clarissimis consulibus, ad decimum cal. Septemb. Carthagine, in ecclesia secundi climatis. Acta præsentis synodi propterea integrè scripta non sunt, quoniam magis quæ erant pro tempore necessaria, quam ulla generalis, constituta sunt; propter quæ brevis compositio eorum, quæ in hac synodo studiose acta sunt, expressa est. »

#### CANON XCVII.

Breviculum capitum. Ut libera legatio ex omnibus provinciis ad synodum mittatur in Mizonium. Legati quoque litteras mittere jussi sunt, quod debeant emittere liberam legationem: ut, quia Carthagine solum unio facta est, litteræ mittantur ad magistratus, ut in aliis quoque provinciis et civitatibus ipsi magistratus jubeant studium adhiberi unioni; ut gratiarum actiones ab Ecclesia Carthaginensi pro tota Africa dejectis Donatistis cum litteris episcoporum in comitatum mittantur. Recitatæ sunt litteræ Innocentii papæ, ut episcopi ad transmarinam pergere facile non debeant: quod ipsum episcoporum sententiis confirmatur: ut propter gratiarum actionem ob exclusos Donatistas duo clerici Ecclesiæ Carthaginensis ad comitatum mittantur. »

« In hac synodo quædam ex iis, quæ superius de-  
creta sunt, corriguntur, sub clarissimis impera-  
toribus, Honorio septimum, et Theodosio secun-  
dum, Augustis consulibus, rursus Idibus Julis  
Carthagine in ecclesia secundi climatis, Aurelio  
episcopo: simul cum sub cœpiscopis præsentibus,  
assistantibus diaconis: Quia olim statutum est in  
Hipponensi synodo, ut singulis annis plena cog-  
atur synodus Africæ, non solum hic Carthagine,  
sed et in diversis provinciis, proprio ipsarum  
ordine, et hoc servatum est; ut nos quidem ali-  
quando eam in Numidiâ indiceremus, aliquando  
autem in Byzaciâ, hoc omnibus fratribus labo-  
riosum visum est. »

**BALS. et ZONAR.** Breve seu breviculum dicitur  
compendiosa scriptura. Nam brevilo Latinis idem  
est, quod scindio, et brevitatis, idem quod compen-  
dium. Quæ autem in canone sequuntur, ut quæ  
non sunt utilia, ne interpretatione quidem digna  
visa sunt.

#### CANON XCVIII.

« Concilium commune et integrum, non nisi ur-  
gente necessitate faciendum esse. Placuit non  
esse ultra necesse fratres singulis annis con-  
teri; sed quoties communis usus exegerit, id  
est, totius Africæ, undique datis litteris ad  
hanc cathedram, debere synodum fieri in ea  
provincia, in qua usus et commoditas impulerit:  
causæ autem, quæ non fuerint communes,  
in propriis provinciis judicentur. »

**BALS.** Cum diversi canones statuunt quotannis  
fieri oportere synodos, præsens canon non esse  
necesse statuit iis, qui sunt sub Africa synodo  
annuatim 633 Carthaginem convenire; sed tum de-  
nium, quando usus communis exegerit, episcopis  
per litteras accersitis, ne conerantur fratres. Tan-  
quam autem dixisset quispiam: A quibus autem  
solventur quæ emergunt ecclesiasticæ quæstiones?  
dicit, quod si hæc sint quidem communes, scilicet  
dogmaticæ, episcopi per litteras accerentur et  
facta synodo solvetur dubium: sin autem non  
sint ejusmodi, sed speciales seu privata, ut quæ  
sunt fortassis exorta inter clericos et episcopos,  
de iis in unaquaque provincia quæretur. Quare  
nota, quod provinciales quidem episcopi necesse  
habent ad summum principatum convenire, quoties ac-  
cersiti fuerint. Lege octavum canonem synodi in  
Trullo, et quæ in eo sunt.

**ZONAR.** Synodum episcoporum Carthagine quot-  
annis haberi minime placuit, ne fratres, inquit,  
conerantur; sed cum id communis utilitas postu-  
laverit, tum demum per litteras episcopi adtocen-  
tur: quæ autem non sunt causæ communes, in una-  
quaque provincia seorsim examinentur.

**ARIST.** « Litteras ad magistratus mitti visum est,  
ut studium abhibeant, ut Doctores expellantur »

« Ἐν ταύτῃ τῇ συνόδῳ τινὰ ἐκ τῶν ἀνωτέρω  
« ὀρισθέντων διορθοῦνται. Ἐπὶ τῶν ἐνδοξοτάτων  
« βασιλέων Ὁνωρίου τὸ ἑβδόμον, καὶ Θεοδοσίου τὸ  
« δεῦτερον, Αὐγουστων ὑπάτων, πάλιν εἰδοῖς Ἰου-  
« λίας ἐν Καρχηδόνι εἰς τὴν ἐκκλησίαν τοῦ δευτέ-  
« ρου κλιματος, Ἀβρηλίου ἐπισκόπου ἅμα τοῖς  
« συνεπισκόποις αὐτοῦ προκαθίσαντος, παρεστώτων  
« τῶν διακόνων· Ἐπειδὴ πάλαι ὠρίσθη εἰς τὴν ἐν  
« Ἰππῶνι σύνοδον, ὥστε καθ' ἑκάστον ἐνιαυτὸν  
« πλήρη συναγεσθαι σύνδοον τῆς Ἀφρικῆς, μὴ  
« μόνον ἐνταῦθα ἐν Καρχηδόνι, ἀλλὰ καὶ ἀνά  
« τὰς διαφόρους ἐπαρχίας τῆς ἰδίας αὐτῶν τάξεως  
« καὶ τοῦτο ἐφυλάχθη ὥστε μηνύειν ἡμᾶς ποτὲ  
« μὲν εἰς τὴν Νουμηδίαν, ποτὲ δὲ εἰς τὸ Βυζάν-  
« κιον, καὶ τοῦτο ἐπίπονον πᾶσι τοῖς ἀδελφοῖς;  
B « εἶδοξε. »

**ΒΑΣΣ. καὶ ΖΩΝ.** Βρέβιον λέγεται ἡ κατ' ἐπιτομήν  
σύντομος γραφή. Βρεβίω γὰρ κατὰ Λατίνους τὸ  
τέμνω, καὶ βρεβίτα ἡ συντομία. Τὰ δὲ ἐξῆς τοῦ  
κανόνος, ὡς μὴ χρησιμεύοντα, οὐδὲ ἐρμηνείας ἤξιω-  
θήσαν.